

در راستای تأکید رئیس‌جمهور بر ضرورت حکمرانی مبتنی بر داده صورت گرفت؛

## تشکیل «معاونت هوشمندسازی مالیاتی» در سازمان امور مالیاتی کشور

سبحانیان با اشاره به برنامه وزیر امور اقتصادی و دارایی برای استقرار نظام مالیاتی نوین و هوشمند تصریح کرد: این امر با هدف مالیات‌ستانی با حداقل اصطکاک و هزینه برای مردم و فعالان اقتصادی و در امتداد رویکرد تحول سازمان برای‌گذار به یک نظام مالیاتی هوشمند، داده‌مبنای و حامی تولید و سرمایه‌گذاری صورت می‌گیرد.

وی با تأکید بر پیشبرد هر چه بیشتر حسابرسی سیستمی، هوشمندسازی نظام مالیاتی و پالایش اطلاعات و تکمیل پایگاه‌های داده، افزود: حرکت به سمت هوشمندسازی نظام مالیاتی از نظام سنتی به سمت حسابرسی سیستمی موجب تحقق عدالت

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور از تغییر وظایف و شرح فعالیت و عنوان «معاونت حقوقی و فنی مالیاتی» سازمان به «معاونت هوشمندسازی مالیاتی» در راستای تأکید رئیس‌جمهور بر ضرورت حکمرانی مبتنی بر داده با استفاده از پایگاه اطلاعاتی مکرر و سایر پایگاه‌های داده‌ای، وظایف و شرح فعالیت و عنوان «معاونت حقوقی و فنی مالیاتی» سازمان به «معاونت هوشمندسازی مالیاتی» تغییر یافت.

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور از تغییر وظایف و شرح فعالیت و عنوان «معاونت حقوقی و فنی مالیاتی» سازمان به «معاونت هوشمندسازی مالیاتی» تغییر یافت.

یک کارشناس اقتصادی تأکید کرد:

## عادلانه‌سازی نظام مالیاتی از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی

یک کارشناس اقتصادی گفت: یکی از اقدام‌های اساسی دولت در زمینه تحقق شعار سال، عادلانه‌سازی نظام مالیاتی از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی است که منجر به شفافیت و قاعده‌مندی اخذ مالیات برای تولید و در نتیجه افزایش اعتماد مردم به نظام مالیاتی خواهد شد و زمینه افزایش سرمایه‌گذاری به نفع تولید را فراهم خواهد کرد.

علیرضا رضایی، کارشناس مسائل اقتصادی گفت: مالیات از اهمیت اساسی برای تأمین درآمد دولت برخوردار است و به‌منظور اداره کشور به وصول درآمدهای مالیاتی و اخذ مالیات حقه از همگان نیاز داریم.

در برنامه بودجه سالانه مصوب شده است که درصد بالایی از درآمدهای کشور از محل مالیات باشد. در این شرایط که قصد داریم به اخذ مالیات از همگان بپردازیم و درآمدهای مالیاتی را در راستای ارائه خدمات به مردم و اداره کشور به کار بیندازیم، توقع مردم عدالت مالیاتی است.

وی ادامه داد: هر چقدر عدالت در اخذ مالیات‌ها بیشتر شود، اعتماد مردم به نظام مالیاتی کشور افزایش پیدا می‌کند، سیستمی و هوشمندسازی روندهای مالیات‌ستانی یکی از ابزارها برای ایجاد عدالت مالیاتی در کشور است. در این سازوکار، دریافت مالیات براساس اطلاعات و داده‌های دقیق صورت می‌گیرد و نقش میزان مالیاتی از بین می‌برد.

این کارشناس مسائل اقتصادی افزود: یکی از اهداف اصلی دولت در زمینه تحقق شعار سال، عادلانه‌سازی نظام مالیاتی از مسیر تقویت حسابرسی سیستمی است که منجر به شفافیت و قاعده‌مندی اخذ مالیات برای تولید و در نتیجه افزایش سرمایه‌گذاری به نفع تولید را فراهم خواهد کرد.

رضایی ادامه داد: وقتی مالیات‌ستانی به‌صورت هوشمند و سیستمی می‌گیرد، دولت مجالی پیدا می‌کند که بر فراریان مالیاتی متمرکز شود و وصول درآمدهای مالیاتی‌اش را از محل کشف مودیان جدید داشته باشد.

به این ترتیب، می‌توانیم از فشار مالیاتی بر بخش تولید کم کنیم و جذابیت این حوزه را از طریق معافیت‌های مالیاتی بالا ببریم.

این کارشناس اقتصادی در پایان تأکید کرد: در مجلس تأکید ما بر هوشمندسازی روندهای مالیاتی است. به نحوی که همه چیز شفاف باشد و مالیات‌دهندگان بدانند بر چه اساسی و به چه میزان از آنها مالیات گرفته می‌شود. تعیین محل هزینه‌کرد مالیات‌ها که طی سال گذشته مدنظر بود، به این شفاف‌سازی کمک کرد.

## داده محوری نظام مالیاتی با تقویت حسابرسی سیستمی

یک کارشناس اقتصادی هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور را به‌عنوان راهکاری مؤثر در زمینه مقابله با فرار مالیاتی معرفی کرد.

صدرالدین جوادی، کارشناس مسائل مالیاتی در گفت‌وگو با ایران پیرامون اقدام‌های سازمان امور مالیاتی در راستای هوشمندسازی حسابرسی‌ها و مالیات‌ستانی در کشور تصریح کرد: سیستمی شدن امور مالیاتی بسیار مثبت ارزیابی می‌شود. موضوع مهم این است که این روندها در نهایت در خدمت مقابله با فرار مالیاتی قرار بگیرد و به کشف مودیان جدید بیانجامد.

این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: متأسفانه برخی از افراد تمایلی به پرداخت مالیات ندارند و به طرق مختلف درصد قرار مالیاتی هستند. سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور بستری برای مقابله با این موارد ایجاد می‌کند. وی خاطرنشان کرد: سیستمی شدن امور مالیاتی به نفع مودیان قانون‌مدار است. زیرا روندها به‌صورت هوشمند پیش می‌رود و مالیات‌دهندگان می‌توانند پیش‌بینی کنند که براساس آمار و ارقام طی سال آتی چقدر مالیات پرداخت خواهند کرد. این امر زمینه را برای برنامه‌ریزی‌های مالی ایجاد می‌کند.

جوادی گفت: هر چقدر از روندهای دستی و ممیزمحور مالیاتی فاصله بگیریم به نفع کشور است و تقویت حسابرسی سیستمی نیز احتمال بروز خطاهای انسانی نیز کاهش می‌یابد. این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: در حال حاضر دنیا به سمت استفاده از ظرفیت‌های الکترونیک و فن‌آوری‌های نوین در روندهای مالیاتی رفته است. به این ترتیب، درآمدهای مالیاتی دولت با دقت بیشتری وصول می‌شود و بستری برای ارائه خدمات بهتر به شهروندان به وجود می‌آید.

وی خاطرنشان کرد: دریافت مالیات حقه و عادلانه از همگان یکی از وظایف دولت است. مالیات‌ستانی به لحاظ ایجاد عدالت اجتماعی در کشور اهمیت دارد. در این



کارشناس حوزه اقتصادی تأکید کرد:

## تحقق شعار سال با تقویت حسابرسی سیستمی

یک کارشناس حوزه سیاست‌گذاری اقتصادی گفت: تقویت حسابرسی سیستمی زمینه‌ساز تحقق شعار سال مبنی بر جذب سرمایه‌ها به حوزه تولید خواهد شد زیرا تحقق حسابرسی سیستمی منجر به حذف کامل دخالت‌های سلیقه‌ای و شناسایی فراریان مالیاتی خواهد شد که ریسک فعالیت موازی تولید را افزایش می‌دهد. سعید مافی، کارشناس حوزه سیاست‌گذاری اقتصادی در رابطه با اهمیت تحقق دولت الکترونیک در زمینه تقاطع‌گیری داده‌ها و به خصوص در زمینه محاسبه مالیات به شکل سیستمی و هوشمند اظهار کرد: سیستمی و هوشمندسازی امور در تمامی ابعاد اقتصادی کشور با جدیت در دستور کار است. استفاده از سامانه‌ها در روندهای مختلف حکمرانی کشور جریان دارد و دولت در تلاش است به تحقق دولت الکترونیک بپردازد. وی افزود: یکی از مهمترین زمینه‌هایی که سیستمی‌سازی امور در آن در حال اجراست، حوزه مالیاتی کشور است. مهمترین مصداق تحقق عدالت در نظام مالیاتی، اخذ مالیات عادلانه مبتنی بر داده‌های متقن و محاسبه دقیق میزان درآمد و فروش مودیان است که مبتنی بر حسابرسی سیستمی و نظام مالیاتی داده‌محور محقق خواهد شد. مافی در رابطه با اهمیت تحقق مالیات‌ستانی عادلانه گفت: مهمترین وجهه در زمینه اعتماد مردم به نظام مالیاتی نیز از مسیر تحقق نظام مالیاتی داده‌محور و اخذ عادلانه مالیات رقم خواهد خورد و در صورت تحقق کامل حسابرسی سیستمی، اعتماد و اطمینان مودی به کارآمدی نظام مالیاتی به‌طور کامل ایجاد خواهد شد و در همین رابطه نیز پرداخت مالیات به‌عنوان یک وظیفه شهروندی تلقی می‌شود.

این کارشناس حوزه سیاست‌گذاری اقتصادی افزود: در کشور ما نیز کارهایی در این راستا در حال انجام است. در سال

## شفاف‌سازی با «نشان‌دار کردن مالیات»

### خودت انتخاب کن مالیات کجا هزینه بشه



۲۰۰۰ پروژه در کل کشور با مالیات شما تأمین مالی شد

کم‌برخوردار را انتخاب کرده و مالیات خود را صرف توسعه آن منطقه کنید.

براساس آیین‌نامه اجرایی هیأت وزیران، سازمان امور مالیاتی کشور اطلاعاتی را که از طرف مودیان به پروژه‌ها اختصاص یافته، به‌اطلاع سازمان برنامه و بودجه کشور

ملی و استانی که حداکثر منافع عمومی را به دنبال داشته، از محل مالیات‌ها تأمین مالی شد. همچنین از تعداد مذکور هزار و ۲۲۳ پروژه از سوی مودیان به‌طور کامل تأمین اعتبار شده است. براساس طرح «نشان‌دار کردن مالیات» ابتدا طرح‌ها و پروژه‌ها طبق ضوابط قانونی و در چارچوب معینی از سوی سازمان برنامه و بودجه از همه استان‌ها انتخاب و به سازمان امور مالیاتی کشور معرفی می‌شوند. سپس مودیان هم‌زمان با پرداخت مالیات و در قالب ارائه فرم تبصره ماده (۱۰۰) در درگاه سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می‌کنند مالیات‌های پرداختی ایشان صرف اجرای کدام طرح‌ها یا پروژه‌های اولویت‌دار ملی و استانی در حوزه‌هایی از قبیل عمرانی، راه و ترابری، بهداشتی-درمانی، آموزشی، فرهنگ، هنر و گردشگری شود. البته باید تأکید کرد که پروژه‌ای که از طرف مودی انتخاب می‌شود، لزوماً نباید در استان محل زندگی مودی واقع شده باشد و مودی می‌تواند به اختیار خود پروژه‌ای از استان‌های دیگر مثل مناطق محروم و

زمین‌مندان پروژه‌های عمرانی به دلیل ناترازی بودجه در حالی رخ می‌دهد که سال‌های سال است یک انتقاد مهم به دولت وجود دارد و آن اینکه «مالیات گرفته می‌شود اما محل هزینه‌کرد آن مشخص نیست».

حالا سازمان امور مالیاتی برای پاسخ‌گویی به این انتقاد طرحی را با عنوان نشان‌دار کردن مالیات اجرا کرده است. سازمان امور مالیاتی کشور برای اولین بار در سال ۱۴۰۳ با هدف ارتقای شفافیت از نحوه هزینه‌کرد درآمدهای مالیاتی و پاسخ به مطالبه مودیان در این زمینه، پروژه‌ای با عنوان «نشان‌دار کردن مالیات» را اجرایی کرد که براساس آن اشخاص حقیقی و صاحبان مشاغل، هم در جریان سرنوشت مالیات پرداختی‌شان قرار می‌گیرند و هم می‌توانند در حین پرداخت مالیات خود تعیین کنند این مالیات صرف اجرا یا تکمیل کدام پروژه مهم و ملی در کشور شود. برای اجرای این طرح یک درصد از درآمدهای مالیاتی سال ۱۴۰۳ معادل ۱۲ هزار میلیارد تومان برآورد شد. حالا سازمان امور مالیاتی اعلام می‌کند که اجرای این طرح با استقبال مواجه شده است، به‌طوری‌که بیش از ۳۶۳ هزار نفر از صاحبان مشاغل در این طرح شرکت کردند و قریب به دو هزار پروژه

۶۶۱ میلیارد تومان از مالیات‌های مشاغل برای تأمین مالی پروژه‌های آموزش عالی از طرف مودیان انتخاب شده است. اجرای این طرح نه تنها موجب افزایش شفافیت مالیاتی و اعتماد مردم به نظام مالیاتی کشور که موجب افزایش تمکین مودیان مالیاتی شده است. در این طرح هزار و ۸۹۸ پروژه کشوری در حال اجرا و قابل انتخاب از طرف اصناف و صاحبان مشاغل در سراسر کشور وجود دارد که در ۱۸ حوزه از جمله ساخت، تکمیل و تجهیز مدرسه، توسعه آب‌رسانی، ساخت، تکمیل و تجهیز بیمارستان، اورژانس و خانه‌های بهداشت، راه‌سازی (ساخت و توسعه راه‌ها و رفع نقاط حادثه‌خیز)، ورزش و تفریحات (ساخت، تکمیل و تجهیز زیرساخت‌های ورزش و تفریحی)، پایگاه امداد و نجات، طرح‌های روستایی (ساخت، تکمیل و تجهیز طرح‌های هادی، ایستگاه‌های توسعه برق و مخابرات، آتش‌نشانی و...) و فرهنگ و هنر و گردشگری تأمین اعتبار شده است. همچنین این طرح سبب شده است منابع مالیاتی توزیع عادلانه‌تر داشته باشد و براساس گزارش سازمان امور مالیاتی ۹۰ درصد از ظرفیت نسبی استان تهران بین ۱۶ استان محروم کشور توزیع شده است.

اعلامی سازمان برنامه و بودجه به خزانه داری کل کشور خواهد بود. گزارش سازمان امور مالیاتی حاکی از آن است که این طرح باعث شده منابع مالی کشور به سمت طرح‌ها و زیرساخت‌های ضروری‌تر سرازیر شود و مودیان چیزی نزدیک به هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان از مالیات مشاغل را برای تأمین مالی پروژه‌های حوزه زیر ساخت حمل‌ونقل مانند احداث راه، رفع نقاط حادثه‌خیز و... انتخاب کرده‌اند و بیش‌تر از هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان از مالیات مشاغل برای تأمین مالی پروژه‌های حوزه آموزش و پرورش انتخاب شده است. همچنین بیش‌تر از هزار و صد میلیارد تومان از مالیات‌های مشاغل برای تأمین مالی پروژه‌های تأمین منابع آب (آب‌رسانی، کشاورزی و محیط زیست، آب و فاضلاب و...) از طرف مودیان انتخاب شده‌اند. همچنین بالغ بر ۷۵۰ میلیارد تومان از مالیات‌های مشاغل برای تأمین مالی پروژه‌های بهداشت و درمان (احداث بیمارستان، مراکز بهداشت، پایگاه سلامت، اورژانس و...) از طرف مودیان انتخاب شده است. علاوه‌براین بیش‌تر از